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ABSTRAKT

Cieľom mojej diplomovej práce bolo zmapovať súčasnú situácia na slovenskom pracov-

nom trhu. V jej úvode sú pre lepšie pochopenie danej problematiky priblížené príčiny

a následky nezamestnanosti, ktorá pôsobí na ľudí. Zameraná je tiež nato, ako samotná

dlhodobá nezamestnanosť pôsobí na psychiku človeka.

Keďže hlavným problémom je vysoká miera nezamestnanosti, diplomová práca podáva

rôzne návrhy ako danú vysokú mieru nezamestnanosti v Trenčianskom kraji postupne

znižovať s cieľom dosiahnuť zlepšenie v najproblematickejších oblastiach týkajúcich

sa trhu práce.

Kľúčové slová: nezamestnanosť, zamestnanosť, miera nezamestnanosti, trh práce

ABSTRACT

The objective of my thesis is to map the current situation in the Slovak labor market.

For better understanding, in the introduction are described the causes and consequences

of unemployment, which act on humans. It focuses also on how the very long-term unem-

ployment influences the human psyche.

Since the main problem is high unemployment rate, thesis offers various proposals how

to reduce the high unemployment rate in Trenčín region in order to achieve improvement

in the most problematic issues related to the labor market.
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ÚVOD

Diplomová práca je venovaná problematike nezamestnanosti na Slovenska

je zameraná na Trenčiansky kraj. Slovenská republika sa nachádza v regióne strednej

Európy a má relatívne malú a otvorenú ekonomiku. Prešla bohatým historickým vývojom,

až pokým sa pretransformovala do dnešnej podoby. V súčasnosti predstavuje modernú,

dynamicky sa rozvíjajúcu ekonomiku.

Ani vďaka týmto pozitívnym zmenám, ktorými krajina v minulosti prešla, neprediš-

la negatívnym vplyvom globálnej ekonomickej a finančnej krízy. Jej efekt bol celoplošný

a neobišiel ani, už i predtým, verejnosťou dosť diskutovaný trh práce.

V teoretickej časti sú vysvetlené pojmy trhu práce, členenie nezamestnanosti, príči-

ny nezamestnanosti, ekonomické a sociálne dôsledky nezamestnanosti a ďalšie dôležité

pojmy.

V ďalších kapitolách je venovaná nezamestnanosti a jej pôsobeniu na psychiku

ľudí, ktorí si dlhšiu dobu nemôžu nájsť prácu. Práca sa tiež teoreticky poukazuje na možné

sociálne dôsledky nezamestnanosti ako pokles životnej úrovne nezamestnaného a jeho

rodiny, stres a obavy z následného vývoja, alkoholizmu a v neposlednom rade aj rastúca

kriminalita.

Ďalšia kapitola je samostatne venovaná sociálnej politike štátu a hlavne politike

zamestnanosti a politike trhu práce, ktorá je súčasťou hospodárskej politiky štátu. Hlavný-

mi cieľom politiky trhu práce je zabezpečovať prácu pre tých, ktorí môžu a chcú pracovať,

ďalšími cieľmi sú: minimalizovať nezamestnanosť, zabezpečovať prípravu na povolanie

a prípadnú rekvalifikáciu, ktorá je zodpovedajúca súčasným požiadavkám trhu práce,

zabraňovať hromadnému prepúšťaniu a vytvárať podmienky na udržanie zamestnanosti,

prijímať opatrenia na podporu územnej mobility, ktorej cieľom je premiestňovanie zamest-

nancov do oblastí, kde sú možnosti vhodného zamestnania.

Druhá časť diplomovej práce je venovaná analýze Trenčianskeho kraja, z rôznych

hľadísk a tiež je venovaná dotazníkovému prieskumu respondentov, ktorí sú evidovaný

na Úrade práce sociálnych vecí a rodiny a nemôžu si nájsť prácu.
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V závere práce je navrhnutý projekt možných riešení vysokej miery nezamestnanos-

ti. Niektoré z týchto návrhov už v súčasnosti štát využíva ako nástroj riešenia vysokej mie-

ry nezamestnanosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZAMESTNANOSŤ

V trhovej ekonomike nemajú všetky pracovné sily prácu, z tohto pohľadu sa práce-

schopné obyvateľstvo delí na dve skupiny:

a) zamestnaní – ľudia majúci prácu, sú to tí, ktorí majú prácu (sem patria aj tí, ktorí

pracujú, ale momentálne absentujú z práce pre chorobu, štrajk alebo dovolenku),

b) nezamestnaní – bez práce, ale aktívne ju hľadajúci, - ľudia bez práce, ktorí však ak-

tívne hľadajú prácu. Pracovné sily tvoria zamestnaní, ale aj nezamestnaní. Ľudia

bez práce, ktorí nehľadajú prácu, sú mimo pracovnú silu.

Optimálna miere nezamestnanosti v krajine by mala byť v rozsahu 3 – 4 % nezamestna-

ných, ktorí súvisí s prirodzeným pohybom pracovných síl na trhu (ponuka, dopyt, absol-

venti škôl ....).

Nezamestnanosť je nielen len osobným problémom jednotlivca ale aj centrálnym problé-

mom moderných spoločností. Nezamestnanosť zaťažuje štátny rozpočet, a preto negatívne

pôsobí na životnú úroveň obyvateľstva.

Nezamestnanosť nás nanešťastie obklopuje na každom kroku a sprevádza celým životom,

či už v médiách alebo sa nás dotýka priamo. „Definícia je založená na tom, že osoba

schopná práce je z možnosti pracovať v platenom zamestnaní vyradená, ale aj na tom, že sa

so svojím vyradením neuspokojuje a hľadá nové platené zamestnanie“ (Beneš, 1991, s. 155

- 156).

Nezamestnanosť je stav, kedy sa nachádza časť pracovných síl mimo pracovný proces.

Za "nezamestnaného" je považovaná osoba schopná pracovať, ktorá si však nemôže nájsť

platené zamestnanie. Existuje niekoľko zaužívaných definícií pojmu nezamestnanosť.

Oficiálne sa za nezamestnaného považuje osoba, ktorá:

� je staršia ako 15 rokov a nie je pracujúca,

� aktívne hľadá prácu,
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� schopná a ochotná nastúpiť do práce. (http://sk.wikipedia.org/wiki/Nezamestna-

nosť)

Uchádzač o zamestnanie – absolvent školy je nezamestnaný občan mladší ako 25 rokov

veku, ktorý skončil sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme štúdia pred menej

ako dvomi rokmi a nezískal prvé pravidelne platené zamestnanie, ktoré trvalo viac

ako 6 po sebe nasledujúcich mesiacov.

Dávku v nezamestnanosti poskytuje uchádzačovi o zamestnanie Sociálna poisťovňa podľa

zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov po dobu

4 alebo 6 mesiacov odo dňa vzniku nároku na dávku v nezamestnanosti.

Do evidencie uchádzačov o zamestnanie nemôže byť zaradený občan, ktorý:

� plní povinnú školskú dochádzku, a to do konca školského roku, v ktorom dovŕši

16 rokov veku,

� sústavne sa pripravuje na povolanie,

� je dočasne práceneschopný,

� má nárok na materské,

� má priznaný starobný dôchodok alebo občan, ktorý má priznaný invalidný dôcho-

dok a dovŕšil vek potrebný na nárok na starobný dôchodok,

� bol vyradený z evidencie uchádzačov o zamestnanie na vlastnú žiadosť alebo pre

nespoluprácu s úradom- sankčne na 3 mesiace,

� prestal prevádzkovať alebo vykonávať samostatnú zárobkovú činnosť, na ktorú mu

úrad poskytol príspevok pred uplynutím 2 rokov od začatia prevádzkovania alebo

vykonávania samostatnej zárobkovej činnosti,

� vykonáva zárobkovú činnosť, ktorej mzda alebo odmena presiahla stanovenú sumu

139,90 € (http://portal.gov.sk/Portal/sk/Default.aspx? CatID=39&aid=820).
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Existujú rôzne príčiny nezamestnanosť. Faktory, ktoré ju po roku 1989 ovplyvňovali

môžu byť rôzne útlmové programy v niektorých priemyselných odvetviach (zbrojárska

výroba, výroba spotrebného tovaru, v baníctve), nestabilita politického systémy, aparátu

štátnej a verejnej správy, spôsob odštátnenia podnikov, slabý rozvoj terciálneho sektora,

nedostatok zdrojov pre potreby investičnej výstavby, vysoká nezamestnanosť žien a dô-

chodcov, nízka životná úroveň rodín s nutnosťou viacerých zdrojov, príjmov v domácnosti,

Najčastejšie príčiny nezamestnanosti

� málo voľných pracovných miest,


[…]


Na základe moje práce môže potvrdiť, že miera nezamestnanosti sa stále zvyšuje

a to nielen v Trenčianskom kraji ale v celom štáte. Na základe dotazníkovej metódy, ale

môžem povedať, že dlhodobo nezamestnaní ľudia sú ochotní pracovať a dokonca pracovať

aj v pracovných pozíciách, ktoré sú neprimerané ich vzdelaniu a praxe. Menej ako 10 res-

pondentov je evidovaných na ÚPSVaR menej ako pol roka. 12 respondentov je evidova-

ných menej ako 12 mesiacov a 19 respondentov je evidovaných menej ako rok a pol. Zatiaľ

čo 8 respondenti sú nezamestnaní skoro 2 roky a 2 respondenti sú evidovaní viac ako 24

mesiacov. Priemerná doba evidencie na Úrade práce sociálnych vecí a rodiny je približne

15 mesiacov.

Navrhla som aj možné riešenia pre zníženie nedobrovoľnej nezamestnanosti. Ako je naprí-

klad Absolventská prax, ktorá je pre mladých ľudí do 25 rokov. Vďaka tejto praxi môžu

prehlbovať a získavať odborné zručnosti či praktické skúsenosti, ktoré rozšíria jeho mož-

nosti uplatnenia na trhu práce.

Ďalším návrhom sú aktivačné práce. Nový nástroj aktívnych opatrení na trhu práce, ktoré-

ho cieľom je podpora udržiavania pracovných návykov uchádzača o zamestnanie,

má zamedziť poklesu pracovných návykov dlhodobo nezamestnaných uchádzačov

o zamestnanie. Pomocou týchto aktivačných prác sa môžu vykonávať činnosti, na ktoré

nemusí byť prijatý nejaký zamestnanec na trvalý pracovný pomer. Ide o sezónne práce,

práce vo výnimočných situáciách a pomocné práce.

Ďalej by som navrhla, aby boli prijaté podmienky pre získanie podpory v nezamestnanosti

a to, aby podporu v nezamestnanosti dostávali len občania, ktorí odpracovali súvisle 5 ro-

kov bez dlhšieho prerušenia. Pokiaľ občan príde o zamestnanie vlastnou vinou,

či už absenciou, nedisciplinovanosťou, požívaním alkoholu alebo inej návykovej látky

na pracovisku, aby mu z týchto dôvodov tiež nebola priznaná žiadna podpora,

pretože si túto situáciu zapríčinil sám vlastným nerozvážnym chovaním.
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PRÍLOHA – DOTAZNÍK

1. Ste

a) žena

b) muž

2. Vek

a) 18-26

b) 26-35

c) 35-45

d) 45-55

e) 55-65

f) 65 a viac

3. Aké najvyššie vzdelanie ste dosiahli?

a) základné

b) stredoškolské s výučným listom

c) stredoškolské s maturitou

d) vysokoškolské prvého stupňa

e) vysokoškolské druhého stupňa

f) doktorandské štúdium

4. Ste čerstvým absolventom?

a) áno

b) nie

5. Ak ste už niekedy pracovali (TPP), aký bol dôvod Vášho prepustenia?

a) nie
b) áno

1b) prepustenie z organizačných dôvodov

2b) dohodou

3b) skončenie pracovnej zmluvy

4b) zo zdravotných dôvodov

5b)

porušenie pracovnej discip-
líny

6. Ako dlho ste nezamestnaný? (Evidovaný na ÚPSVaR)
a) menej ako 6 mesiacov
b) menej ako 12 mesiacov
c) menej ako 18 mesiacov
d) menej ako 24 mesiacov
e) viac ako 24 mesiacov

7. Mali by ste záujem nastúpiť na pracovnú pozíciu, ktorá by bola neprimeraná Vášmu
vzdelaniu a praxe?
a) áno
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b) možno
c) nie

8. Označte, ktoré z nasledujúcich príznakov sa začali u Vás objavovať počas Vašej
nezamestnanosti: (viacero odpovedí je možných)
a) poruchy spánku
b) bolesti hlavy
c) nechutenstvo
d) búšenie srdca
e) nálada sa mi mení pod vplyvom prostredia
e) nálada sa mi mení pod vplyvom prostredia
f) ľahko ma znervóznia a znechutia každodenné maličkosti
g) nemôžem byť dlhú dobu sám, chýba mi spoločnosť
h) mám pochybnosti o sebe samom
i) mám strach z budúcnosti

9. Máte pocit, že sa s dĺžkou nezamestnanosti zhoršuje Váš psychický stav?
a) áno
b) nie

10. Ako sa odrazila Vaša nezamestnanosť na priateľských vzťahoch?
a) prestali sme sa stretávať s kamarátmi
b) začali sme sa stretávať častejšie
c) našiel som si nových kamarátov
d) nijako sa neodrazila na priateľských vzťahoch

11. Aká je súčasná výška vášho mesačného príjmu (príjem domácnosti spolu)?
a) do 300,- €
b) do 550,- €
c) do 750,- €
d) nad 750,- €

12. Z ktorých z týchto výrokov súhlasíte?

a)
moja domácnosť má ťažkosti s uhrádzaním zvyčajných výdavkov (napr. voda,
plyn, elektrina, nájomné, ...)

b) žijem tzv. „od výplaty k výplate“

c) moja domácnosť je chudobná

d)
mávam finančné ťažkosti pri doplácaní za lieky či platení za lekársku starostlivosť

e)
nezúčastňujem sa spoločenských akcií (napr. plesy), lebo si to finančne nemôžem
dovoliť

f)
moje príjmy mi neumožňujú organizovať rodinné stretávanie sa, preto sa s rodinou
nestretávame
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g)
kvôli finančnej situácii si nemôžem dovoliť aspoň 2x do týždňa kúpiť ovocie
či zeleninu

13. Očakávate, že sa Vaša finančná situácia v nasledovnom roku zlepší?
a) áno
b) nie

Ďakujem za Vašu spoluprácu