UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Veronika Ovšáková

Oponent DP:
Ing. Jarmila Hepnerová

Ak. rok:
2011-2012

Téma DP:

Projekt snížení nezaměstnanosti v Trenčianskom kraji

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Prácu hodnotím pozitivně, je spracovaná prehľadne, systematicky, sumarizuje už známe údaje. V praktickej časti sa opiera o štatistické údaje. V zhrnutí a závere diplomovej práce diplomantka preukázala získaný prehľad o danej problematike, kde objektívne zhodnotila najmä dôsledky dlhodobej nezamestnanosti. V projekte zníženia nezamestnanosti v Trenčianskom kraji navrhla niektoré riešenia tohoto problému v súlade s planými zákonmi a predpismi.

Otázky k obhajobě:

- 1./ Navrhните minimálne jedno nové riešenie na predchádzanie problému dlhodobej nezamestnanosti.
- 2./ Uveďte nejaký príklad sociálnych dôsledkov nezamestnanosti vo svojom okolí a navrhните spôsob riešenia.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2012

podpis oponenta DP